Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat, uel secundum Marcū. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?) Verum dicunt Scribe, quia nemo dimittere peccata, nisi Deus potest, qui per eos quoq; dimittat, quibus dimittendi triuī potestem, & ideo Christus uerū Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest.

Et cum uidisset Iesus cogitationes eorum dixit: Vt quid cogitatis mala in cordibus uestris?) Ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere, & quodā modo tacens loquitur: Eadem maiestate & potentia, qua cogitationes uestras intueor, possū & hominibus delicto dimittere, ex uobis intelligite, quid Paralyticus consequatur.

Quid est filius, dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, ante dicere: Surge & ambula?) Inter dicere & facere multa distantia est, utrū sint Paralyticus peccata dimis̄ta solus nouerat, qui dimittebat. Surge autem & ambula, tam ille, qui surgebat, quam hi, qui surgentem uidebant approbare poterāt. Fit igitur carnale signum, ut probetur spirituale, datur nobis intelligentia, propter peccata plerasq; cuenire corporum debilitates. Quinque enim sunt differentiae caſſarum, pro quibus in hac uita moleſtias corporalibus adſigamur.

Aut enim ad merita augenda per patientiam iuſti corporis infirmitate grauantur, ut beatus Iob & Tobias. Aut ad custodiā uitutum præceptorum, ne superbia tentante disperant sicut Apostolus Paulus, cui, ne magnitudine reuelationum extolleretur, datus est stimulus carnis. Aut ad intelligentia & corruganda peccata nostra, sicut Paralyticus iste, de quo tractamus, qui nō nisi dimis̄l primo peccatis, potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriā Dei saluandis, siue per se ipsum, siue per famulos suos, sicut caecus natus in Euangeliō, sicut Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortē, sed per gloriā Dei, ut glorificaretur filius Dei per eum. Aut ad inchoatione damnationis eterne, quod reproborum est, sicut Antiochus & Herodes, qui quod tormentorum in gehenna perpetua passuri essent, prætentum adſcriptionū miseria cunctis ostendebat, quibus congruit illud Prophete: Et dupli contritione contene eos, unde necesse est, ut in omnibus, quæ temporaliter aduersa patimur, cum humilitate, domino gratias agamus, & infirmitatis nostræ conſer, de conlatis nobis remedij gratulemur.

Vt sciat autem, quoniam filius hominis, &c.) Idem ipse & Deus & filius hominis est, & ut homo Christus per diuinitatem suæ potentia peccata possit, & idem Deus Christus per humanitatem suæ fragilitatem pro peccatoribus mori.

Tunc ait Paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & uade in domū tuā, &c.) Spiritualiter ergo de fragilitate surgere est, animam se à carnalibus desiderijs, ubi egri facebat abſtrahere. Grabatum uero tollere est ipsam quoq; carnem per continentia frena correptā spe cœleſtium præmiorum, à delitijs segregare terrenis. Sublatō autem grabato domum ire ad Paradyſum redire est, haec enim uera est domus. Nam quæ hominem in prima suscepit, non iure ammis̄ta, sed fraude tandem restituta, per eum qui fraudulento hosti nihil debuit. Alter fanus qui languerat, domi reportat grabatum, cum anima remissione recepta peccatorum, ad internā sui custodiā, cum ipso se corpore refert, ne quid post ueniat, unde iterū iuste feriatur admittat.

Videntes autem turbæ, timuerunt & glorificauerunt Deum, qui dedit

D 3 potesta-

Hiero.

Beda.

2. Corin. 15

Ioan. 9.

Ioan. 11.

C potestatem talem hominibus.) Quam miranda diuinæ potentie uirtus, ubi nulla temporis interueniente morula, iussa saluatoris salus festina comitatur. Merito qui adseruerant damnationis blasphemii & iaculis, ad laudem tantæ maiestatis stupentia corda conuertunt.

HEB DOM ADA XXI. POST PENTECOST.

Epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios. Cap V.

Vide itaq; quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes. Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt, propter ea, nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, que sit uoluntas Dei. Et nolite inebrari uino, in quo est luxuria, sed impleamini spiritus sancto, loquentes uobis metiis in Psalmis, Hymnis & Canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus uestris Domino. Gratias a gentes semper in omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo & patri. Subiecti inuicem in timore Christi.

Vide itaq; quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut, &c.) Re fe Ephesii dicitur, ut caute ambulent, qui habebant exercitatos sensus ad discernendum bonum & malum & probantes omnia, id quod statuerant bonum esse retinebant. Qui autem uideret, quomodo ambulet, & quam cautefigat gradum, ne forte offendat ad lapidem perdem suum, & dicit: Lucerna pedibus meis uerbum tuum Domine, utiq; sapiens est.

D Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.) Redimere tēpus hoc est, quando aliquis tibi inferi litem, perde aliquid, ut Deo uaces non libitus. Ex eo enim, quod perdes, prēcium est temporis. Quomodo ergo perdīs nummos, id est, das alteri, ut emas aliiquid, sic perde nummos, ut emas tibi quietem. Antiquum enim Proverbiū est: Nummi querit pestilentia, duo illi da, & ducat se, quid aliud dixit Deus, quam redimentes tempus, quando ait: Si quis uult iudicio tecum contendere, & tunica tuam tollere, dimittē illi & pallium, quoniam dies mali sunt. Dies malos duæ res faciunt, malitia hominum & miseria. Cæterum dies isti quantum pertinet al spatio horarum ordinati sunt. Ductū uices, agunt tempora, oritur sol & occidit, transiunt tempora, & nulli molesta sunt, nisi sibi homines sint molesti. Ergo dies malos miseria & malitia hominum faciunt. Ex quo enim lapsus est Adam de Paradyso, nunq; fuerunt dies nisi mali. Nalcunt pueri, & ploratu incipiunt, post nescio quod dies rident. Quando plorabat Propheta suę calamitatis erae. Lachrymæ enim testes miseriae sunt. Quid enim Prophetabat in labore utiq; se futurum uel in timore, etiam si bene uixerit, & iustus fuerit in medijs positus tentationibus semper timebat. Ait enim Apostolus: Omnes qui uolunt in Christo pie uiuere, persecutionem patientur. Ecce quomodo dies mali sunt:

Tempus qui p̄ redimimus, quando actuum uitā, quam lasciuiendo perdidimus, flendo reparamus.

Tempus autē redimimus, quia diēs mali sunt, quando in bono opere tempus consumimūs, emimus & propriū facimus, quod malitia hominū uenditū fuerat. Nemo autē uitē huius quę rens nec essaria, & de diuitijs & follicitūdīnibus, quas Euangelium spinas nuncupat cogitās, potest sibi tempus redimere. Redimentes autem tempus, quoniam in diebus malis est, quodammodo immutamus illud, & dies malos in bonos uertimus, & facimus illos non presentis seculi, sed futuri.

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, que sit uoluntas Dei.) In omni ergo opere primum considerandum, quid uelit Deus, & habitu iudicio, id postea facendum, quod illi placere fuerit comprobatum.

Nolite inebrari uino in quo est luxuria, sed impleamini spiritu.) Quomodo nos non possumus duobus Dominis seruire Deo & Mammone, sic non possumus spiritu impleri pariter & uino. Qui enim spiritu impletur, habet prudentiam, manuetudinem, uercundiam, castitatem, qui uino, habet insipientiam, fuorem, procacitatem, libidinem, hoc quippe estimo uno uerbo significare luxuriam. Potest autem uino, in quo est luxuria, & illud, de quo in cantico Moysi dicitur: Furor draconū uinū eorū, & furor alpidū insanabilis, q; omnis qui feculi istius cogitationes ebr̄i sunt, bibunt, & insanint & uomunt, & precipites corrunt.

Loquentes

A Loquentes uobis metiis, psalmis & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus uestris.) Qui se abstinerit ab ebrietate uini, in quo est luxuria Hiero. & pro hoc spiritu fuerit impletus, iste omnia potest accipere spiritualiter. Psalmos, Hymnos & cantica in Platerio plenissime discimus. Hymnos esse dicendum, qui fortitudinem & maiestatem praedican Dei, & eiusdem semper uel beneficia uel facta mirantur, quod omnes Psalmi continent, quibus alleluia uel prepositum uel subiectum est. Psalmi autem propriæ ad Ethicum locum pertinent, ut per organum corporis quid faciendum, & quid uitandum sit nouerimus. Qui uero de superioribus disputat, & concordiam subtilis disputator ediscerit, iste spirituale canticum canit, uel certe, ut propter similes manifestus eloquamus. Psalmus ad corpus, canticum referunt ad mentem. Et canere, igitur & psallere & laudare Dominū, magis animo quam uoce debemus, hoc est, quippe quod dicitur: Cantantes & psallentes in cordibus uestris Domino. Audiāt haec adolescentulæ, audiāt hi, quibus psallendi in Ecclesia officium est Deo, non uoce, sed corde cantandum in timore, in opere, in scientia scripturarum, si bona opera haberit, dulcis apud Deum cantor est, sic cantet seruos Christi, ut non uox canentis, sed uerba placeant, quæ leguntur.

Domino gratias agentes semper pro omnibus.) Dupliciter intuendū, ut & in omni tempore & pro omnibus, que nobis accidunt Deo gratias referamus, ut non tantū pro his, que bona putamus, sed etiam quæ nos coarctant, & contra nostram uenient uoluntatem, in Dei præconium mens leta prorumpat, Christianorum propria uirtus est, etiam in his quæ aduersa putantur, referre gratias creatori.

In nomine Domini nostri Iesu Christi Deo & patri.) Qui autē, sicut diximus, gratias agit Deo & patri, in mediatore Dei & hominū referat eas Christo Iesu, quia nisi per illum accedere non ualeamus ad patrem.

B Subiecti inuicem in timore Christi.) Et in alio loco: Per charitatem seruite in- uicem. Audiāt haec Episcopi, audiāt presbiteri, audiāt omnes Orthodoxi, subiecti suis, se esse subiectos, & immittentur dicentem Apostolum: Cū enim essem liber ex omnibus hominibus, meipsum seruum feci, ut omnes lucifacerem. Sed hoc quod ait: In timore Christi, sic accipiendum, ut ipsa subiectio non propter hominum gloriam, sed propter timorem Christi fiat, dum illum timemus offendere.

EVANGELIVM M A T T H AE I. CAP. XXII.

O quebatur Iesus cum discipulis suis in parabolis dicens: Simile factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias sibi in suo. Et misericordiosos suos vocare inuitatos ad nuptias, & nolenter uenire. Iterum misit alios seruos dicens: Dicite inuitatus: Ecce prandium meum paraui, tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata, uenire ad nuptias. Illi autem neglexerunt & abiuerunt, alius in uillam suam, alius uero ad negotiacionem suam. Reliqui uero tenuerunt seruos eius & contumelij affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succedit. Tunc ait seruis suis: Nuptiae quidem parate sunt, sed qui inuitati erant non fuerunt digni. Itē ergo ad exitus uiarum, & quoscunq; inuenieritis uocate ad nuptias. Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes, quos inuenierunt, bonos & malos, & impletæ sunt nuptiae discubentium. Intravit autē Rex ut uiderer discubentes, & uidit ibi hominem non uestitum uestem nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens uestem nuptiale? At ille obmutuit. Tunc dixit Rex mitistris: Ligatus pedibus eius & manibus mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi.

D 4 Loque-

C Oquebatur Iesus cum discipulis suis imparabolis, dicens: Simile factum est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.) Grego.

Congregatio iustorum regnum coelorum dicitur. Regnum coelorum Ecclesia est iustorum, quia electorum corda in terra nil ambiunt, per hoc quod ad superna suspirant, iam in eis Dominus, quasi in colestibus regnat.

Hiero. Rex iste qui fecit nuptias filio suo Deus omnipotens est, fecit autem nuptias Domino nostro Iesu Christo & Ecclesie, qui tam ex Iudeis, quam ex gentibus congregata est.

In hoc pater Regi filio nuptias facit, quo ei per incarnationem mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Vetus autem generis uirginis huius sponsi thalamus fuit, unde Psalmista ait: Ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Tanquam sponsus quippe de thalamo processit, qui ad coniungendam sibi Ecclesiam incarnatus Deus de incorrupto utero uirginis exiuit.

Et misit seruos suos, uocare inuitatos ad nuptias, & nolebant uenire.) Misi ergo seruos, ut ad istas nuptias amicos inuitarent, misit item, quia incarnationis dominice predicatores, & prius Prophetas, & postmodum Apostolos. Bis itaque seruos ad inuitandum misit, quia incarnatione unigeniti, & per Prophetas dixit futuram, & per Apostolos nuntiavit factam.

Hiero. Mittitque seruum suum in uitatos uocare ad nuptias, haud dubium, quin Mosen, per quem legem inuitatis dedit. Si autem seruos legerimus, ut plerique habent exemplaria, ad Prophetas re ferendum est, quod inuitati per eos uenire contemperunt.

Iterum misit alios seruos suos, dicens: Dicite inuitatis, ecce prandium meum paraui, tauri mei & altilia occisa, & omnia parata, uenite ad nuptias, illi autem neglexerunt.) Prandium paratum, & tauri & altilia occisa, uel per metaphoram opes regie intelligatur spiritualis, uel certe dogmatum magnitudo & doctrina Dei lege plenissima sentire potest.

Gregor. Quid in tauris uel altilibus, fratres charissimi, nisi Noui ac Veteris Testamenti patres accipimus. Quid ergo per tauros, nisi patres Testamenti Veteris significantur, nam dum exprimione legis acceptarunt, quatenus aduerteros suos odij retributione percurerunt, ut ita dicam, quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos uirtutis corporeae cornu seriebant. Quid uero per altilia, nisi patres Testamenti Noui figurantur, qui dum gratia pinguedinis internae percipiunt, a terrenis desiderijs mente ad sublimia, contemplationis luce pinnas subleuantur. Tauri mei & altilia occisa sunt & omnia parata, ac si apertius dicatur: Patrum praecedentium mortes aspiciunt, & remedia uitæ uestra cogitate.

Et abierunt, alius in uillam suam, alius uero ad negotiationem.) In uilla est labori terreno immoderante in cumbera, in negotiationem uero ire, est actione secularium lucris inhibere. Quia enim alius intentus labori terreno, alius uero mundi huius actionibus destinatus, mysterium incarnationis dominice pensare, & secundum illud uisum dissimilat, quasi ad uillam uel negotium pergens, uenire ad regis nuptias recusat, & plerique quod est grauius nonnulli uocantes gratiam non solum respunserunt, sed etiam persequebantur unde & subdiderunt.

Reliqui uero tenuerunt seruos eius, & contumelij affectos occiderunt.) Inter eos qui non recipiunt Euangeliu ueritatem, multa diuersitas est, minoris enim criminis sunt qui occupati alijs rebus uenire noluerunt, his qui contemptu inuitantis affectu uerterunt humanitatem in crudelitatem, & tentos seruos regis, uel contumelij adfecerunt, uel occiderunt.

Rex autem, cum audisset iurat, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succendit.) Exercitus seu ultores angulos, de quibus in Psalmis scribitur, Immissionem per angelos malos, seu Romanos intelligamus, sub duce Vespasiano & Tito, qui occisis Iudeo populis, perguaricatricem succenderunt ciuitatem.

Homicidas perdidit, quia persequentes intermit, ciuitatem eorum igne succedit, quia illorum non solum anima, sed caro quoque in quo habitauerunt, eterna gehennæ flamma cruciatur. Missis uero exercitibus extinxisse homicidas dicitur, quia in omnibus omne iudicium per angelos exhibetur.

Tunc ait seruis, nuptiae quidem parate sunt, &c.) Si in scriptura uias actiones accipimus, exitus uiarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerique facile ad Deum ueniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur.

Egressi

Egressi serui eius in uias, congregauerunt omnes quos inuenierunt, &c.) **Hiero.** Gentilium populus non erat in iugis, sed in existibus uiarum. Queritur autem, quomodo in his qui foris erant inter malos, & boni aliqui sunt reperti. Hunc locum plenius tractat Apostolus ad Romanos, quod gentes naturaliter facientes ea quæ legis sunt, condemnant Iudeos, qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est infinita diuersitas, cum sciamus alios esse prodicentes ad uitia, & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum uititibus deditos.

Ecce iam ipsa qualitate coniungantem aperte ostenditur, quia per has regis nuptias prefens Ecclesia Dei designatur, in qua cum bonis & malis coniunguntur. Permissa quippe est diuersitate filiorum. Boni enim soli nesciunt, nisi in celo, & mali soli nesciunt, nisi in inferno. Hec autem uita, quae inter eodem & infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utraru[m]q[ue] partiu[m] ciues communiter recipit.

Intrauit autem rex, ut uideret discubentes & uidit ibi hominem, &c.) **Ioan. 3.** Quid ergo debemus intelligere nuptialem uestem, nisi charitatem. Intrat enim ad nuptias, sed cum nuptiali ueste non intrat, qui in sancta Ecclesia adfidentes fidem habet, sed charitatem non habet. Recepit enim charitas nuptialis uestis uocatur, qui hanc in se conditor noster habuit, dum ad sociandæ sibi Ecclesia nuptias uenit. Sola quippe dilectione Dei factum est, ut eius unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret. Vnde Paulus dicit: Sic enim dilexit Deus mundum, us filium suum unigenitum dare pro nobis. Qui ergo per charitatem uenit ad homines, eandem charitatem innotuit uestem esse nuptialem. Nos sumus fratres, qui in nuptiis uerbi discumbimus, qui iam in Ecclesia habemus, qui scripturæ sacræ epulis palestine, qui coniuncta Deo Ecclesiæ esse gaudemus. Ecce rex ad nuptias ingreditur, & cordis nostri habitum contemplatur, atque ei quem charitatem uestitum non inuenit, protinus iratus dicit: Amice, quomodo huc intraisti, non habens uestem nuptialem? Mirandum ualde est, fratres charissimi, quod hunc & amicum uocat & reprobat. Ac si ei apertius dicar, an amice & non amice. Amice per fidem & non amice per operationem. His qui inuitati fuerant ad nuptias de sepibus & angulis & plateis, & diuersis locis cænam regis impletanterunt, sed postea cum uenisset rex, ut uideret discubentes in coniuvio suo, hoc est, in sua quasi fide requiescentes, ut in diem iudicij uisitaret coniua, & differenter merita singulorū, inuenit unum qui ueste indutus non erat nuptiali, unus iste omnes qui sociati sunt malitia intelliguntur, uelut autem nuptialis præcepta sunt Domini, & opera quæ complentur ex lege & Euangeliō, nouisq[ue] hominis efficiunt uestimentum. Si quis igitur in tempore iudicij inuentus fuerit sub nomine Christiano, non habere uestem nuptialem, hoc est, uestem supercessisti homini, sed uestem pollutam, id est, ueteris hominis excubias, hic statim corripitur, & dicitur ei: Amice, quomodo huc intraisti? Amicum uocat, quod inuitatus ad nuptias est, arguit impudentem, quod ueste sordida mundicias polluerit nuptiales.

At ille obmutuit.) In tempore enim illo non erit locus impudentiæ, nec negandi facultas, cum omnes anguli & mundus ipse rectus sit peccatorum.

Quia, quod dici sine genitu non potest, in illa districtiœ ultime increpatiōis omne argumē **Grego.** tū cessat excusationis, quippe quia illi foris increparunt, qui testes cōscientiæ intus animū accusant.

Tunc dixit Rex, &c.) Ligantur tunc pedes & manus per districtiōē sententiæ, qui modo à prauis operibus ligari noluerunt per meliorationē uitæ, uel certe tunc ligat poena, quos modo à bonis operibus ligat culpa. Pedes enim qui uisitare egrum neglegunt, manusq[ue] nihil indigentibus tribuant, à bono opere iam ex uoluntate ligati sunt. Qui ergo nunc sponte ligantur in uitio, tunc in supplicio ligantur inuiti.

Mittite eū.) Interiores quippe tenebras dicimus cœcitatem cordis, exteriores uero tenebras extera nocte dānatiōis. Tū ergo dānatus quisq[ue] nō in interiores sed in exteriores tenebras mitit, quia illuc inuitus proiecitur in nocte dānatiōis, qui hic spōte cecidit in cœcitatem cordis. Vbi fleus quoq[ue] & stridor dentiū esse perhibetur, ut illuc dentes strident, qui hic de edacitate gaudebat. Illuc oculi deflēt, qui hic per illuc itas cœcupiscentias uerbātur, quatenus singula queq[ue] membra supplicio subiacant, que hic singulis quibusq[ue] uicīis subiecta seruicēbāt. In fletu quoq[ue] Hiero. oculorū & stridor detinet, per metaphoram mēbroū corporalū magnitudo ostendit tormentorū.

Multi enim sunt uocati, pauci uero electi.) Paucos dicit iustos, in cōparatione August., multorum iniquorum. Et autem per semetipsos cōsideratos in magno numero, diffuso toto orbe terrarū, crescente inter zizania, & cū palea usq[ue] ad diē messis & uentilationis, nā in cōparatione paleæ possunt pauca grana dici, que tamen per se ipsa in massam redacta implent dominicum horrum.

Eccē

Greg. C Ecce nos omnes iam uocati per fidē, ad coelestis regis nuptias uenimus, qui incarnatioē eius misterium & credimus, & confitemur, diuinī verbi epulas sumimus. Quod uocati sumus noui mus, si sumus electi, nescimus. Tāto ergo necesse est, ut unusquisque nostrum humilitate se deprivat, quanto si sit electus ignorat.

HEBDO. XXII. POST PENTECOST.
ad Ephesios. Cap. VI.

DE cætero cōfortamini in Domino, & in potentia uirtutis eius; Induite uos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias Diaboli: Quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinē, sed aduersus príncipes & potestates, aduersus mūdi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus. Propterea accipe armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos uestros in ueritate, & in duti lorica iustitiae, & calciati pedes in præparationem Euangelij pacis. In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueare. Et galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est uerbum Dei.

Hiero. **D**E cætero cōfortamini in Domino, & in potentia uirtutis eius.) Quod igitur ait: Confortamini in Domino, & in potentiam uirtutis eius, totum sensit in Christo, ut in omnibus uirtutibus que super eo intelliguntur. Qui crediderint cōferten tur. Et prudenter post specialia mandata, quid viris & uxoris, patribus & filijs, dominis & seruis obseruandum sit, nunc generaliter omnibus in cōmune præcipit in Domino, & in eius potencia confortati preparent se aduersum diabolum.

D Induite uos armaturā Dei, ut possitis resistere aduersus insidias diaboli.) Ex his qua infra legimus, & hic que in scripturis omnibus de Domino saluatorē dicuntur, manifestissimum comprobatur, omnia arma Dei, quibus nunc indui iubemur intelligi saluatorē, ut unum atq[ue] id sit dixisse: Induite uos omnia arma Dei, quæ dixerit: Induite Dominū Iesum Christum. Si enim cingulum ueritas est, & lorica iustitiae est, saluator autem & ueritas & iustitia nominatur, nulli dubium quin ipse & cingulum sit & lorica. Quæ autem alia arma Dei possimus estimare, quibus induendus est, qui haber aduersum diaboli dimicare uerutatis, excepta ueritate que Christus est, hunc enim qui luxta omnia que super eo intelliguntur fuerit indutus, potens erit contra uniuersas insidias diaboli repugnare. Diabolus autem nomen Græcū est, quod interpretatur criminator. Juxta Hebrei uero sermonis proprietatem, quia & tribus Zabulon quandam similitudinem huius uocabuli habet. καὶ ἀγωνία, id est, deorum fluens dici potest, quod scilicet paulatim de uirtute ad uitium fluxerit & de coelestibus ad terrena coruerit.

Quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinē, &c.) Assimmo quippe aduersus carnem & sanguinē esse cartamina, quando caro concupiscit aduersus spiritum, & prouocat nos facere opera sua, fornicationem & imunditiam, luxuriam & reliqua his similia. Porro non est humana tentatio, nec aduersus carnem & sanguinē pugna, quando aut ipse Satan transfiguratus in angelum lucis, persuadere nitorit, ut eū Angelum luminis arbitremur, aut aliquid horum simile faciat, in omni uirtute, signis & portentis mendacibus, in omni deceptione iniuritatis, sed quasi príncipatus, potestas, rector tenebrarum & nequitia spiritualis dicat quippiam hoc, quod ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinē, sed aduersus príncipatus & potestates, & cætera que sequuntur. Ideo dicit, ut doceamus ne ea qui dem quæ nobis ministrari uita putamus, ex carne carnis esse vel sanguinis. Sed à quibusdam spiritualibus nequitis suggesti. Sunt enim quidam dæmones amoribus & amatoris cantici seruientes, & Prophetæ quoque cōmemorat dicens: Spiritu fornicationis seducti sunt. Alij uero ira cundias & furores & bella cōmittere, alii præesse inimicitias, & inter homines odia concitare. Quia uult ergo, aiunt, Apostolus nos docere, nō ex natura corporis & materiae carnis & sanguinis, hęc uirtuum genera procreari, sed inſtituē dēmonū, propterea ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus príncipatus & potestates, &c. Sed aduersus

As rectores eatum tenebrarum, quæ huic mundo incubant, & errorem hominibus incredulitatis offendunt, & aduersum spiritualia nequitia, quæ habitant in coelestibus. Non quod demones in coelestibus cūmōrentur, sed quo supra nos aer hoc nomen accepit, unde & aues que uolant per aērem, uolucres coeli esse dicuntur, hæc autē omnī dōctorū opinio est, quod aer iste qui cœlum & terram medius diuidens inane appellatur, plenus sit contrarijs fortitudinibus.

Non aduersus carnem & sanguinem est nobis colluctatio, id est, aduersus hominem, sed aduersus principatus & potestates, id est, dæmones, qui sunt spiritualia nequitia, aduersus rectores mundi. Exponit quid sit mundus, cuius sunt illi rectores, cum dicit: Rectores mundi tenebrarum harū dilectoribus suis & infidelibus plenus est mundus, hos appellat Apostolus tenebras, horū rectores diabolus est & angelii eius, hæc tenebrae nō sunt incōmutabiles, sed aliquādo mutantur, & lux efficiuntur, & dicitur eis: Fūtis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.

Item caro & sanguis homo dicitur, sed aduersus príncipes & potestates, qui sibi principiū in huic mundo homines usurparunt. Et qui ignorantes animas per peccata seducunt aduersum mundi rectores tenebrarum harum. Fūtis enim tenebrae, nunc autem lux in Domino, contra spiritualia hostes, spiritualia arma sumenda sunt, ut dissimilitudo naturæ armorum fortitudine protegatur, aduersum quos nobis est colluctatio in coelestibus, id est, pro coelestium promissione premiorum. Adhuc proper hoc quod ait in coelestibus: Quia uidetur ambiguum, dicendum subaudiri posse, illud ad omnia ut sit, non est nobis colluctatio aduersus potestates in coelestibus & rectores tenebrarum istarum in coelestibus, & spiritualia nequitia in coelestibus. Sciamus autem, quod excepto præsentis loco, nec in Vteri nec in Nuovo Testamento mundi rectores unūq[ue] legerimus, quod nomen idcirco Paulus Apóstolus finxit, quæ necesse habebat ad Ephesios disputans de rebus nouis & inuisibilibus, noua nomina coaptare.

Propterea accipite &c.) Simpliciter Ephesios ad futuras tentationes & persecutions, quas eis Paulus Apóstolus post hanc Epistolam Prophætie uidebat spiritu prouenire coartari, & monet ut omnia faciant, per quæ possint in fide stare Euangeliū, nec in persecutione corrue. Diem malum, præsens autem tempus ostendit, de quo supra dixerat: Redimenta tēpus, quoniam dies mali sunt, propter anguitiam & uite huius labores, quia non ab eis ludore & certamine perueniamus ad palmarū, aut certe consummationes atq[ue] iudicij, de quo lohel 10b. Prope est dies tenebrarū & turbinis, dies nebulae & caliginis, & rel. Ut igitur possit quis in hac die diabolo resistere, quia ipse est accusator fratrorū nostrorū, allumat omnia arma Dei, hoc enim sonat τελεσθαι, non ut in Latino simpliciter arma translata sunt, & omnibus tellis armis succinctus, de quibus in sequentibus explicatur: Sciat tunc se stare posse, si uniuersa fuerit operatus, ut plenus cunctis uirtutibus stabilem figur gradum, & non moueatur de acie.

State ergo succincti lumbos uestros in ueritate.) Perfecti estote lumbos mē Primas, si accincti, hoc est, in omni prælio uiriliter præparati, & ab omnibus curis seculi expediti.

Quod luxta mēbra carnis & corporis omnia mēbra animi in scripturis uocentur nulli dubium est, de quibus unum puto esse, nūc membrū lumbos, quos ut accinctimus à ueritate precepit: Sint lumbi uestri præcincti & lucernæ ardentes, hoc idē reor & illud significare, quod Ioannes zonam pelliccam habebat circū lumbos suos, & non erat de immundis, qui proprie flu-xum semenis extra castra proiecti, cum archa Domini habitare non possint, & secundum id quidem quod ueritate præcinctus est, id est Christo, non facile ad falsitatem dogmata deducetur. Luce. 12. Lc. 11. Num. 8.

Induti lorica iustitiae.) Sicut lorica multis circulis intexit, sic & iustitia diuersis uirtutis connectitur specibus, in unitate non solum pectoris conscientia, sed & uentris continentia, nec non ad semorum uirtus pertinet libidinem cohercendam.

Qui enim circumdat multiplici uelte iustitiae, nec ad similitudinem cerui in ictus accipit Hiero. sagittam, nec in desideria corruit, & furores, sed erit mundo corde habens artificem huius lorice Deum, qui unicuique fandorum omnia arma fabricatur.

Et calciati pedes &c.) Diligentius obseruate, quod uirtutem quandam animę appellauerit pedes, quibus ingredimur, in eo qui dicit: Ego sum uia. Et de quibus canimus: Dirige Iohann. 14. domine pedes nostros in uia pacis, quos oportet calcare præparatiō Euangeliū pacis. Qui igit̄ habet pacem, calciatus est Christi Euangeliū, & idcirco homo pacis factus est, & ne bellicum aliiquid, & tumultuosum agit, ne cum his qui præparati sunt, condemnabitur.

In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela, &c.) Quasi dixerit in omni opere portare clypeum fidei, ut possitis recti atque muniti excelsus

D. Z MARAGDI COLLECTIONES.

8047. 124 C excipere uenientes sagittas, & huc atq; illuc arte eas bellica declinare, perspicua autem sunt facula maligni, quæ uult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas, de quibus unum iecit in cor Iudea, ut traderet saluatorem. Itaq; uel principium quidem habere poterit inimicus uulnerandi, si tenuerimus scutum fidei, in quo non solum uenientium tela non franguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur, infidelitas quoq; inimica est fidei, ubi scutum est fidei, nihil ualebit.

Et galeam salutis assumite.) Propter hanc galeam salutarem omnes in capite nostro senius integrì perseuerant. Si enim caput uiri Christus est, sequitur omnis noster senius, mens cogitatio, sermo, consilium, si tamen sapientes fuerimus in Christo sint. Caput etiam, quod est principale cordis, in quo sensus omnes locati sunt, salutis galea circumdatum non quassabitur.

Primaf. Et gladium spiritus, quod est uerbum Dei.) Nemo militum audet ad bellum sine gladio proficiere, se enim concupisci tueri potest, sed hostem non ualeat occidere, sicut non nūc etiam ab audaci inimico omnibus armis spoliatur, perimitur, ita sine Dei uero iustitia omnis intuta est. Fidelis quasi uir bellator & fortis, omnes sectas contrarias ueritati concidet, interficer, iugulabit. Gladium spiritus, id est, uerbum Dei manu tenens salvator & ueritas & iustitia nominatur. Nulli dubium, quin ipse & cingulum sit & lorica, & pérparatio Euangelij pacis & scutum fidei & galea salutaris & gladium spiritus, quod est uerbum Dei, & uiuens sermo, & efficax, de quo Apostolus ait: Vtius est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi, pertingens, usq; ad diuisionem animarum, ac spiritus, compaginis & medullarum & discretor cognitionum cordis, & non est uilla creatura inuisibilis in conspicu eius, omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius.

EVANGELIUM IOANNIS. CAP. III.

D Rat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum Hic cum audisset, quia Iesus adueniret a Iudaea in Galileam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut descendenter & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dicit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade filius tuus uiuit. Credidit homo sermonem quem dixit ei Iesus & ibat. Iam autem eo descendente serui occurrerunt ei, & nuncauerunt dicentes: Quia filius eius uiueret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerat. Et dixerunt ei: Quia hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater, quia illa hora esset, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus uiuit, & credidit ipse, & domus eius tota.

Grego. E Rat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum.) Regulus diminuui nomen eft Rege, & ideo sorbitan regulus dicitur iste, qui salutem popolcit filio suo, quia plenam non habuit fidem. Capharnaum autem ager uel uilla pulcherrima interpretatur.

Hic cum audisset, quia Iesus adueniret a Iudaea in Galileam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut descendenter & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dicit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis.)

Quare ergo dicit: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis, cum ille ante credit quam suum uideret. Qui enim salutem querebat filio, proculdubio credebat, sed memento quid petit, & aperte cognoscetis, quia in fide dubitauit, poposcit namq; ut descendenter & sanaret filium eius. Corporalem ergo presentiam Domini querebat, qui per spiritum nūquā deerat, minus in illo creditit, quem non putauit posse salutem dare, nisi praesens esset corpore. Si enim perfecte credidisset, proculdubio sciret, quia non esset locus ubi non esset Deus. Salutem itaq; sibi petiit, & tamen in fide dubitauit, quia eum ad quem uenerat, & potentem ad curandum credit, & tamen moriente filio esse absensem putauit Deum.

Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus, &c.)

Qua

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

163

A Quia in re hoc est nobis solerter intuendum, quod sicut alio Euangelista testate didicimus, Centurio uenit ad Deum, dicens: Domine, puer meus facet paralyticus in domo, & male torquetur. Cui à Iesu protinus responderet: Ego ueniam & curabo eum. Quid est quod Regulus rogat, ut ad eum filium ueniat, & tamen corporaliter ire recusat? Ad seruum uero Centurionis non inuitatur, & tamen se corporaliter ire pollicetur, Reguli filio per corporalem præsentiam non dignatur adesse, Centurionis uero seruo non dreditur occurre, quid est hoc, nisi quod superbia nostra recunditur, qui in hominibus non narram, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores & diutias ueneramur. Redemptor uero noster ut ostenderet, quia quæ alta sunt hominum, sanctæ despicienda sunt, & quæ despacta sunt hominum, despicienda non sunt. Ad filium Reguli ira noluit, ad seruum autem Centurionis ire paratus fuit.

Credidit homo sermonem, quem dixit ei Iesus, & ibat.) Incipiebat enim similem habere in sermone Iesu, & qui ex parte dubius uenit, sidelis recessit, & ideo sanitatem filii meruit.

Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei, dicentes: Quia filius eius uiueret, interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerat, & dixerunt ei: Quia hora septima reliquit eum febris.) Septenarius numerus sanctificatus est in donis sancti spiritus, in quo sanitas omnibus creditibus dat, confat. Quia in sancto spirito, qui est donum Dei, remissio est omnium peccatorum creditibus. Septenarius numerus si diuiditur in tria & quatuor, sanctam trinitatem significat. In trinario numero, & omnium creaturarum perfectionem, in quaternario propter quatuor elementa plenaria, & quatuor plagas mundi, & quatuor anni tempora, quae omnia ex ipso & per ipsum & in ipso creata sunt, constant & gubernantur, quoniam in ipso uiuimus, mouemur & sumus.

Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei: Filius tuus uiuit, & credidit ipse, & domus eius tota.) Quia nunciatu est ei filius sanus, ad solum ergo sermonem crediderunt plures Samaritani, ad illud autem miraculum, sola domus illa credidit, quæ res protendit in multitudinem fidem Gétium, & in paucitate fidei Iudeorum. Gentes vero solo sermone, id est, prædicatione Apostolica crediderunt, Iudei uero signa uiderunt ipsum Dei filium facientem, & tamen pauci crediderunt ex eis.

HEBDO. XXIII. POST PENTECOST.

Epistola ad Philipenses. Cap. I.

Considimus in Domino Iesu, quia qui coepit in uobis opus bonum, ipse perficiet, usq; in diem Christi Iesu. Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus uobis, eo quod habeam uos in corde & in uinculis meis. Et in defensione & confirmatione Euagelij, socios gaudijs mei omnes uos esse. Tertius enim mihi est Deus. Quomodo cupiam uos omnes in uisceribus Iesu Christi. Et hoc oro, ut charitas uestra magis ac magis abundet in scientia & in omni sensu. Ut probetis potiora, & sitis sinceres, & sine offensa in diem Christi, repletæ fructu iustitiae, per Iesum Christum in gloriam & laudem Dei.

C onsiderimus in Domino Iesu, quia qui coepit in uobis opus bonum C ipse perficiet.) Ac si diceret: Confidendo impetrare coepitam doctrinam, sive gratiam scientie largiendo consummari in uobis.

Vlsc in diem Christi.) Id est, usq; in diem, quo de corpore recedatis, ex quo iam ad Dominum unusquisque referetur aduentu sive usq; in diem Christi, id est, usq; in diem iudicij.

Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus uobis.) Ac si diceret: Charitas me haec sentire facit pro uobis, quod perficietis opus quod coepistis usque in diem, sive mortis, sive iudicij, quia charitas omnia sperat.

E eo

C Eo quod habeam uos in corde & in uinculis meis.) Ac si diceret: Tantum uos diligo, ut mihi memoriam uestram nec uis tribulationis, nec sollicitudo defensionis auferat.

Et in defensione & confirmatione Euangelij.) Confirmatio Euangelij est constans tollerantia praedicantis.

Socios gaudij mei omnes uos esse.) Ac si diceret: Hoc sentio de uobis & credo, quia sicut mea tribulationis socii eius, ita critis & gaudiis semper tertiis. Siue, sicut scio uos Euangelio credidisse, ut etiam in tribulationibus meis, & eius defensione mecum pariter gaudeatis.

Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes uos in uisceribus Iesu Christi.) Ac si diceret: Ita uos desidero, tanquam uisera Christi, siue cupiam uos eius insesse uisceribus.

Et hoc oro, ut charitas uestra magis ac magis abundet in scientia, & omnini sensu.) Notandum, quia scientibus maiorem scientiam adhuc depraeceatur, ut synceris in omnibus esse praeualeant, siue in scientia & sensu, id est, in intelligentia literarum & spiritualium mysteriorum.

Vt probetis potiora, &c.) Synceritas materia est, que naturam suam seruat, & nulla extrinsecus corruptio fucata, & semper in melius proficit, non in peius. Siue synceros, id est, non reddentes malum pro malo, siue offendentes per malum exemplum.

Repleti fructu iustitiae per Iesum, &c.) Id est, ut non solum synceri ab omni corruptione sitis, sed etiam fructu iustitiae abundetis, exemplo Christi, qui non solum maliciam non habet, sed etiam bonitatem redundant. Quod autem dicit: In gloriam & laudem Dei, ac si dicat: Vt gloriatur & laudetur Deus in actibus uestris, siue sit gloria in operibus, & laus in sermonibus uestris.

EVANGELIUM MATTHAEI CAP. XVIII.

P Imile est regnum cœlorum homini regi, qui uoluit rationem ponere cum seruis suis. Et cum ceperisset rationem ponere, oblatum est ei unus, qui debebat decem milia talenta. Cum autem non haberet unde redderer, iussit eum Dominus eius uenire & uxorem & filios & omnia quæ habebat & reddi. Procidens autem seruus ille, rogabat eum, dicens: Pacientiam habe in me, & omnia reddâ tibi. Misertus autem Dominus seruui illius, dimisit eum, & debitum dimisit illi. Egressus autem seruus ille inuenit unum de cœseruis suis, qui debebat ei centum denarios. Et tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes! Et procidens conseruus eius, rogabat eum, dicens: Pacientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit & misit eum in carcere, donec redderet debitum. Videntes autem conseruus eius, quæ siebant, consternati sunt ualde. Et uenerunt & narrauerunt Domino suo omnia quæ facta fuerant. Tunc uocauit illum Dominus suus, & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi. Quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit & te misereri conseruui tui? Sicut & ego tui misertus sum. Et iratus Dominus eius, tradidit eum tortoribus, quo ad usque redderet uniuersum debitum. Sic & pater meus coelestis faciet uobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus uestris.

S Imile est regnum cœlorum homini regi, qui uoluit rationem ponere cum seruis suis.) Quod oblatum est debitor Domino decem milium talentorum, & iussit eum uenire, & uxorem eius, & filios & omnia quæ habebat & reddi, intelligendum est decem præceptorum legis cum suis debitorum, & pro cupiditate atque operibus suis, tanquam uxores

A uxore & filiis penas soluere debuisse, quod est præcium eius. Præcium enim uenditi, supplicium damnati intelligitur. Quod dixit: Noluit ignoscere cœseruo suo, sed abiit & misit eum in carcere, &c., intelligendum: tenuit contra eum hunc canum, ut supplicia illi uellet. Conseruus ait, qui narrauerunt Domino, quæ siebant, potest intelligi Ecclesia, quæ & illū soluit, & illū ligat.

Præcepit itaque Petro sub comparatione Regis & Domini & serui, qui debebat decem milia Hieros talentorum, à Domino rogatas ueniam imperauerat, ut ipse quoque dimittat conseruus suis minora peccantibus. Si enim ille Rex & Dominus seruo debitori decem milia talentorum tā facile dimittit, quanto magis seruus conseruus suis debent minora dimittere? Quod ut manifestius fiat, dicamus sub exemplo. Si quis nostrū commiserit adulterium, homicidium, sacrilegium, maiora crimina, decem milium talentorum, rogantibus dimittant ei, ut & ipsi dimittant minora peccantibus. Sin autem ob factum contumeliam simus implacabiles, & propter amarius uerbum perpetes habeamus discordias, non nobis uidemur recte redigendi in carcere, & sub exemplo operis nostri hoc agere, ut maiorum nobis delictorum uenia non relaxetur?

ITEM AVGUSTINI VS.

Interrogauit Petrus Magistrum, quores ignoscet fratri, qui in illū peccasset, & quæsiuit, Iutrum sufficeret usque septies. Respondit illi Dominus: Non solum septies, sed usque septuagies septies, deinde narrauit similitudinem ualde terribilem: Quia simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui posuit rationem cum seruis suis, in quibus inuenit debitorem decē milium talentorum. Omnis homo & debitor est, & debitor est habet. Debitor est Dei, & debitor habet fratrem suum. Quis est enim, qui non fit debitor Dei? nisi, in quo nullum possit inueniri peccatum. Quis est autem qui non habeat debitorem fratrem suum, nisi in quem nemo peccauit. Debitor est ergo omnis homo habens debitorem, & Deus iustus constituit regulam in debito tuo, quod facit & ipse cum suo. Duo ergo sunt opera misericordia, quae nos liberant, quæ breuerit ipse Dominus posuit quodam loco in Euangeliō: Dimitte & dimittetur uobis. Date & dabunt uobis. Dimitte & dimittetur uobis, ad ignoscendum pertinet. Date & dabunt uobis, ad præstandum beneficium, uel elemosynam pertinet. Ignolci uobis uultis, ignoscere. Remittite & remitte uobis. Accipere uultis, date, & dabit uobis. Sed hoc potest mouere, quod & Petru mouit: Quoties debo inquit, ignoscere, sufficit usque septies. Non sufficit, ait Dns: non dico septies, sed usque septuagies septies. Iā tu enumera quoties in te peccauerit frater tuus, si potueris uenire usque ad uigesimalē & septuagesimalē octauā culpam, ut træfas 490. Tunc molire uindictam. Ita ne uerum est, quod dicit, & uere ita se habet, ut si peccauerit 490. ignoscas. Si autem peccauerit 560, iam licet tibi non ignoscere. Aude dicere: Et si 490. peccauerit, ignoscere: Et si centies peccauerit, ignoscere. Et quid dicam toties, & toties, omnino quoties peccauerit ignoscere. Non enim sine nomine Dominus 490. dixit, cum omnino nulla culpa sit, quam non debeamus ignoscere. Ecce ille ipse seruus, cuius debiti inuenitus est debitor, decem talentorum debebat puto, quia decem talentorum, ut parum sit, decem peccatorum sunt. Nolo enim dicere unum talentū, quod peccata concludat. Seruus autem ille quantum debebat, centum denarios debebat. Iam plus est quam 490. & ramen iratus est Dominus, quia ei non dimisit. Non solum enim centum plus sunt quam 490. sed centum denarij forte, 1000. alios sunt. Sed quid ad decē talentorum? At per hoc omnes culpas, quæ in nos cōmituntur parati simus ignoscere, si nobis defyderamus ignoscere. Quotidie nos prosterimus & dicimus: Dimebit nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Que debita omnia, an aliquam partem respōdebimus omnia. Sic ergo & tu debitor tu. Hanc ergo regulam ponis, hac conditione loqueris, hoc pacto & placito cum Deo obligaris. Quid ergo sibi uult. 490. Audite fratres magnum mysterium, mirabile sacramentum. Matthæus coepit ab Abraham, & peruenit usque ad Ioseph descēdendo. Lucas autem ascēdendo coepit numerare, cur ille descendendo ille ascēdendo? Matthæus generationē Christi commendabat, qua descendit ad nos, ideo quād natus est Christus, coepit numerare ascēdens. Lucas autem, quia tunc coepit numerare, quando baptizatus est Christus. Vbi est inīciū ascēsionis, ascēdendo numerare coepit. Numerando autem complevit generationes 77. à quo numerabat, intēdite hodie à quo exortus est numerare, usque ad ipsum Adam, qui primus peccauit, & nos cum peccati obligatione generauit, peruenit usque ad Adam, & numerant generationes lxxvij. A Christo usque Adam lxxvij. ab Adam usque ad Christum lxxvij. Si ergo nulla generatione prætermissa est, nulla culpa præteritur, ubi non debeat ignoscere. Nam ideo ipse lxxvij. generationes enumeravit, quem numerū Dominus in peccatorū remissione cōmandauit, quoniam à baptismō coepit numerare, ubi omnia peccata soluerunt, deinde paulo diligenter interrogauit ipsius numerū secretū, latebraque eius inquire, pulsa diligētū, ut aperiāt tibi iustitia quæ

August.

D. ZMARAGDI COLLECTIONES

Clege constat. Lex in decem praeceptis commendatur, ideo ille debitor decem talentorum, ipse est ille memorabilis decalogus scriptus dacto Dei, qui traditus populo per Mosen famulum Dei. Debitor ergo ille decem talentorum omnia peccata significat, propter numerum legis. Debeat & ille decem denarios, non abhorret ab eodem numero. Nam & centesimū decem milia, & decies denī centum, & ille decem talentorum, & ille decies decem. Legitimo ergo numero non recessum est, in quo utroq; inuenies utraq; peccata, uterq; debitor, & uterq; uenit deplorator & imperator, sed ille seruus malus, seruus ingratus, iniquus noluit repudere quod accepit, noluit pristare quod illi indigno pristinum fuit. Videte ergo fratres, quisquis incipit a baptismō, liber exit, remissa sunt illi decem talentorum, cum exierit & inuenientur conferendum suum debitorum, obliteret ergo ipsum peccatum, quod quia bene puto significet numerus undenarius. Lex enim denarii, peccatum undenarius. Lex per decem, peccatum per undecim. Quare peccatum per unde cinq; Quia transgressio denarii est, ut inuenias ad undenariū. In Legē autē modus fixus est, transgressus es, peccasti. Jam ubi transgrederis denariū, ad undenariū uenit. Ideo magnum mysterium, quando iussum est tabernaculū fabricari, multa ibi numero dīcta sunt in magno sacramēto, inter cetera, uel ex canticā iussa sunt fieri, non decem sed undecim, quia per cilicium ostenditur confessio peccatorum. Prouocatus Apostolus Petrus interrogat, quoties fratru in se peccanti dimittere debeat, & cum interrogatione profert sententiam: Vīc septies, cui respōdit Dominus: Non usq; septies, sed usq; septuagies septies, id est, quadrangētis nonaginta uicibus, ut toties peccanti fratru dimittere, & in die quoties ille peccare posset.

Quod autem amplius queris, uis nos omnia peccata cōtineri numero isto, lxxvij. omnia ergo peccata dixit, quando .77. dixit: quia illud. xi. duę septies sunt, id est, ubi significat peccatum duę septies sunt, lxxvij. Omnia ergo peccata dimitti uoluit, qui ea septuagētimo septimo numero prae signauit. Nemo contra se teneat non ignoscendū, ne contra illum teneat, quādo orat, dicit enim ille Deus: Dīmittite & dimittite uobis. Sed ego prior dīmissi, dimittit, & tu uel postea, nam si non dīmiseris reuocabo te, & quicquid tibi dīmiseram replicabo tibi. Nō enim mentitur ueritas, non enim fallit, aut fallitur Christus, qui subiecit, & ait: Sic & uobis faciet pater uester, qui est in celis. Inuenisti parrē, imitare patrē. Si enim imitari nō uis, exheredaberis: Faciat ergo ista uobis ait, pater uester coelestis, si nō remiseritis unuquisq; fratri suo de cordibus uestris. Ne diicas in lingua: Ignosco, & corde differas suppliciū minādo uiuēscā, nouit Deus, ubi dicas, uoce tuam, homo, audit, conscientia tuam Deum inspicit. Si dices: Dīmitti, dimittit. Me illius clamas ore, & dimittes in corde, quām blandiaris ore crudelis corde. Iam ergo oblerūt pueri indisciplinati, & disciplina est pueris dāda, & noluit uapulare, qui sic perscrubunt nobis, quād uolumus dare disciplinam, peccauit, ignoscit mihi, ignouit: Et iterū peccat, ignoscit, ignouit: Peccat tertio, ignoscit, ecce tertio, ignouit, iam quarto, uapulet: & ille ignoscit, ignouit, & quanto ignouit, & quanto ignouit, & sexto ignouit & septimo, iam uapulet. Et ille num septuagies septies fatigatur ac per scriptiōne queritas disciplina dormit, repressa disciplina sequit in punita inequitia. Quid ergo faciendū est? Corripiamus uebris, & si opus est & ueberibus, dilectione hoc faciamus. Dimittamus culpā, à corde abigamus quod noceat à fratre. Ideo enim Dominus subdidit: De cordibus uestris, ut si per charitatem imponitur disciplina de corde, lenitas non recedat. Sic ergo ista nouerimus, fratres mei, ut fratres nostros, qui peccauerint, omnimodo diligamus de corde nostro, charitatem in eos non dimittimus, & disciplinam, cum opus est, debemus, ne per solutionē disciplina, uel creseat nequitas, & incipiamus propter hoc Deo accusari, quia recitatū est nobis: Peccantē coram omnibus argue, ut ceteri timorē habeant. Certe solus cum solo uestru est, distingue tempora, & soluis questionē, uestru est, si peccatum in secreto est, in secreto corripe, si peccatum publicum est, & aperte publice corripe, ut ille emendetur, & ceteri timeant.

Sic & pater meus, &c.) Formidolosa sententia, si iuxta nostrā mentē sententia Dei flectitur, atq; mutatur, si parua fratribus non dimittimus, magna nobis à Deo non dimittent. Et quia potest unuquisq; dicere: Nihil habeo contra eum, ipse nouit, haber Deum iudicē, non mihi cura est, quid uelit agere, ego ignoui ei, confirmat sententia sua, & omnem simulationem sicut pacis uerit dicens. Si non remiseritis unuquisq; fratri suo de cordibus uestris.

HEBDO. XXIII. POST PENTECOST. EPI. BEATI Pauli Apostoli ad Philip. Cap. III.

Mimitores mei estote, & obseruate eos qui ita ambulant, sicut habet formā nostrā. Multi enim ambulant quos sēpe dicebā uobis,

Hiero.

August.

v. Tim. 4.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

165

A bis, nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus uenter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. Nostra autem conuersatio in celis est. Vnde etiam saluatorem expectamus, Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem uirtutis suæ, qua etiam possit subiçere sibi omnia.

MMimitores mei estote.) Id est, me sequimini, me fideliter immittamini, non falsos Apostolos.

Et obseruate eos, qui ita ambulant.) Dupliciter dicitur obseruare, uel ad immittandum, ut hic, uel ad cauedum, sicut ad Romanos ait: Obseruare eos qui dissensiones & offendicula faciunt.

Sicut habetis formam nostram.) Id est, formam doctrinæ nostræ.

Multi enim ambulant, quos sēpe dicebam uobis.) De ipsiis dicit: Qui spem passionis Christi, per quem peccata dimissi sunt, afferentes, in legis ceremoniis collocabant. Potest & de Iouinianis interpretari, qui ieiuniorum afflictiones, & omnes corporis cruciatus in luxuriam & epulas conuerterunt.

Nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi.) Notandum, quo affectu omnium salutem optauerit, qui etiam inimicos crucis Christi deslebat, ultro in interitum pro perantes.

Quorum finis interitus, &c.) Qui enim in carne seminant, inquit Apostolus, de carne & mente corruptionem, qui enim se in hoc putant Deo seruire, si cōmedant & uoluptates uenit & desyderia compleant carnis, corum Deus dicitur uenter, non audientes Prophetā dicentem: Cū manducaueritis & bibieritis, nōnō uobis metiūs manducatis & bibitis uobis metiūs. Gloria dicit circumfisionis, i.e. confusione, id est, impudendis, uerecundi membris, qui terrena sapient dicit, id est, qui carnem, legem obseruant.

B Nostra autem conuersatio in celis est.) Hoc non potest dicere terrenis uicis mancipatus.

Vnde etiam saluatorem expectamus, &c.) Acs diceret: Caput nostrū in celo est, ubi & nos iam per desiderium cōuersamur, & quia celestis est ille, quia caput est nostrū, de celo expectamus eum uenturum.

Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratū corpori, &c.) Hoc quidem monstrauit in morte, cum uino & bibentibus & unum ex mortuis sui corporis configurauit exemplum resurrectionis offendens in mortuis & uiuis.

Secundūm operations uirtutis suæ, &c.) Acs diceret: Non solum confirma uit nos exemplo resurrectionis, sed etiam corpori suo omnia fecit esse subiecta, & secundūm hanc potentiam quia sibi cuncta subiectit. Intelligentius eum omnia posse & filium omnipotēs esse.

Itaq; fratres mei charissimi, &c.) Acs diceret: Quia perfecti estis in fide, per se estis in conuersatione, in sola Christi fide spem ponentes, & in conuersatione coeli conuerstantes, quia de uobis in praesenti tempore laetificor, & in futuro coronabor.

Euodiam rogo & Syntychen deprecor id ipsum sapere in Domino.) Id est, unum & id ipsum sentire defide, & cōqualiter credere in Domino.

Etiām rogo, & te Germane compar.) Quod dixit: Germane, propriū posuit, nomen. Germanus enim uocabatur. Quod uero dixit compar, intelligitur officiū uel fidei.

Adiuua illas quae mecum laborauerunt in Euangelio.) Haec mulieres religi os & scientes erant, quas Apostolus, ut adiūuet eas Germanū admonet. Quod dicit: Metū laborauerunt, subauditū in uerbo fidei prædicando. Docebāt enim in suo sexu per domos, in Ecclesiis autem retiebant. Ab ipso enim paulo prædicandi officium mulieribus in Ecclesia tolitur, ubi ait: Mulieres in Ecclesia taceant.

Cū Clemente & ceteris adiutoribus meis.) Clemens Philosophus & magnæ B 3 doctrinæ

C doctrinæ uir erat, qui postea Romanæ præsul Ecclesiæ fuit.

*Psal. 138.
Matt. 5.*

Quorum nomina sunt in libro uite.) Id est, in memoria eterna. De hoc enim in libro Psalmista Dominus ait: Imperfatum meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur. Et Apostolis Dominus ait: Gaudete, quia nomina uestra scripta sunt in celo. Et ex contrario de reprobis David ait: Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur.

Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete.) Aci dicet: Gaudete in Domino, qui in seculari gaudio non gaudet. Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Quod repetit iterum: dico gaudete, uel ut magis ac magis gaudium confinnetur, uel pro gaudio corporis & animæ in prosperis & aduersis, ut conformentur in Domino.

Matt. 5.

Modestia uestra nota sit omnibus hominibus.) Indæis scilicet & gentibus, omnibusque qui uos persequuntur, nota sit modestia uestra. Modestia enim manuert uel pudor, siue probitas intelligitur. Scriptum est enim: Videant opera uestra bona, & glorificant patrem uestrum, qui est in celis.

Matt. 6.

Dominus prope est, nihil solliciti sitis.) Aci dicet: Quia Dominus prope est his, qui tribulato sunt corde, ideo de ingrumentis malis, nihil solliciti sitis, cum defensorem uobis Deum esse noveritis. Potest & sic intelligi, iuxta Euangelium: Nolite cogitare quid manducetis, aut quid induamini, scit quod opus est uobis, & antequam petatis agnoscat.

Sed in omni oratione.) Id est, non cum murmuratione, atque tristitia, ne forte tribulationibus afflitti, in aliquo murmureatis, & uestra oratio fiat indigna auribus Dei, obsecro ut omnia cum oratione apud uos pacificeiant.

Et obsecratione cum gratiarum actione.) Oratio dicitur, quæ pro peccatis præteritis fit, obsecratio uero pro uirtutibus adipiscendis, gratiarum actio pro beneficijs Dei.

Peticiones uestræ innescant apud Deum.) Non sic accipendum est, tanquam Deo innescant, qui eis & antequam essent nouerat. Sed nobis innescant apud Deum, per tollerantiam, non apud homines per iactantiam. Aut forte innescant, etiam apud Angelos, qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, & de his consulant, & quod eo iubente implendum esse cognoverint, sicut opertore cognoverint, hoc nobis uel euidenter uel latenter adportent. Dixit enim Angelus homini: Cum oraretis, ego obtuli orationem uestram in conspectu claritatis Dei.

Et pax Dei, quæ exuberat omnem sensum, &c.) Quem, nisi nostrum, aut fortasse etiam sanctoru[m] Angelorum. Non enim & Dei, si ergo sancti & Dei pace uicturi sunt, profecto in ea pace uicturi sunt, quæ superat omnem sensum, quoniam nostrum quidem superat, non est dubium. Si autem superat & Angelorum, ut nec ipso excepisse videatur, qui ait: Omne intellectum, secundum hoc dictum esse debemus accipere, quia pacem Dei, quia Deus, ipse pacatus est, sicut Deus nouit, non eam nos sic possimus nosse, nec ulli Angeli. Superant itaque omnem sensum non dubium, quod præter suum, sed quia & nos pro modo nostro patis eius participes facti, summam in nobis atque inter nos, & cum ipso pacem, quantum nostrum summum est obtinebimus isto modo, pro suo modo sciunt etiam sancti Angeli, homines autem nunc longe infra, quantumlibet prouentis mentis excellant. Cōsyderandum est enim, quantus uir di cebat: Ex parte scimus, & ex parte Prophetamus, donec ueniat quod perfectum est.

EVANGELIUM MATTHAEI CAP. XXII.

Abeantes Pharisei, consilium inierunt ut caperent eum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister scimus, quia uerax es, & uia Dei in ueritate doces, & non est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis: Quid tibi uidetur. Licet censem dari Cæsari, aut non? Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numismata census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc, & superscriptio? Dicunt ei: Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.